
 1 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “MARCO POLO” 
VEIS00100Q       e-mail: liceomarcopolo@tuttopmi.it      C.F. 80011910272 

Liceo Ginnasio-Liceo Musicale Marco Polo: Dorsoduro, 1073 - 30123 Venezia tel. 0415225252 – fax 0412414154 
Liceo Linguistico-Liceo delle Scienze Umane Niccolò Tommaseo: Castello, 2858 - 30122 Venezia - tel. 0415225276 – fax 0415212627 

protocollo n. 3392E2 Venezia  17 settembre 2012 

 
Oggetto: conferma graduatorie per incarichi e supplenze di discipline musicali presso il Liceo Musicale e 

Coreutico – sezione Musicale Marco Polo di Venezia 
indizione di Bando per la costituzione di elenchi aggiuntivi d’Istituto per incarichi e supplenze di 
discipline musicali per il biennio 2012-2014 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il DPR 15 marzo 2010: regolamento recante “Revisione dell’assetto ordinamentale, 
organizzativo e didattico dei licei ai sensi dell’articolo 64, comma 4, del decreto legge 25 
giugno 2008, n.112, convertito alla legge 6 agosto 2008, n.133” ed in particolare gli articoli 7 e 
13 (ed in particolare commi 3; 6; 8); 

Visto il DPR 275/99; 
Vista la nota del MIUR -Dipartimento per l’istruzione Direzione Generale per il personale 

scolastico-Prot.n.A00DGPER n.5358 del 25 maggio 2010 avente per oggetto “ Attuali classi di 
concorso su cui confluiscono le discipline relative al primo anno di corso degli istituti di II 
grado interessati al riordino – nuovo invio All.E”, e visto che la stessa nota ricorda che gli 
insegnamenti di Esecuzione e interpretazione, Laboratorio di musica di insieme, Tecnologie 
musicali, Teoria analisi e composizione sono disciplinati secondo quanto previsto dall’articolo 
13 comma 8 DPR 15 marzo 2010 recante  Regolamento  Licei; 

Vista la nota MIUR, Dipartimento per l’Istruzione –Direzione Generale per il personale scolastico– 
prot. n.6635 del 10 agosto 2011 (Conferimento delle supplenze nei licei musicali e coreutici);  

Vista la  nota  ministeriale  prot.n.AOODPIT 272 del 14 marzo  2011  -Allegato   E-tabella  dei licei;  
Visto il  D. M. n. 62  del 13 luglio 2011; 
Vista l’O. M. n. 64 del 21 luglio 2011.  
Vista la nota MIUR n. 2320, del 29 marzo 2012;  
Visto il D.M. n.53 del 14 giugno 2012 riguardante la costituzione di una graduatoria provinciale 

aggiuntiva all’esistente graduatoria ad esaurimento; 
Visto l'art. 3 ter del CCNI del 23.07.2012( utilizzazioni ed assegnazioni provvisorie per l'anno 

scolastico 2012/2013); 
Visto  Prot. n. AOODGPER  6677 del 12/09/2012 avente per oggetto Anno scolastico 2012/2013 – 

Istruzioni e indicazioni operative in materia di supplenze al personale docente, educativo ed 
A.T.A.  Anno scolastico 2012/2013 – Istruzioni e indicazioni operative in materia di supplenze 
al personale docente, educativo ed A.T.A.   

Visto il proprio Bando di cui al prot. n. 2588/E2, del 19 agosto 2011 

DECRETA 

1. emanazione 
a) conferma elenchi/graduatorie 

ai sensi del comma 2, art. 2 del Bando per la costituzione di graduatorie per incarichi e supplenze di 
discipline musicali presso il Liceo Musicale e Coreutico – sezione Musicale Marco Polo di Venezia, 
prot. n. 2588/E2, del 19 agosto 2011, ed in analogia a quanto previsto relativamente alla durata delle 
graduatorie provinciali ad esaurimento, per l’a.s. 2012-2013 e a.s. 2013-2014  è confermata la 
validità degli elenchi/graduatorie per le discipline incluse nell’art. 2 del citato Bando, ovvero: 
i. Esecuzione e interpretazione per i seguenti strumenti (sia principale che complementare): 

• Chitarra 
• Clarinetto 
• Flauto 
• Organo 
• Percussione 
• Pianoforte 
• Sassofono 
• Strumenti a percussione 



 2 

• Tromba 
• Violino 
• Violoncello 

ii.  Laboratorio di musica d’insieme (pianoforte e chitarra) 
iii.  Tecnologie musicali 
iv. Teoria, analisi e composizione 
v. Storia della Musica 
 

b) indizione bando elenchi aggiuntivi biennio 2012-2014 
in considerazione che  per i seguenti insegnamenti non sono presenti graduatorie di istituto: 

• Fagotto 
• Corno 
• Contrabbasso 
• Canto 
• Laboratorio MI Archi (con diploma in violoncello) 
• Laboratorio MI Fiati ( con diploma di flauto) 

è indetto il bando per la formazione degli elenchi degli aspiranti all’insegnamento delle discipline 
sopra menzionate. 

2. requisiti per l’accesso 

a) Tutti gli interessati, inseriti nelle graduatorie provinciali ad esaurimento della provincia di Venezia, 
previste dall’art. 1, comma 605, lettera c) della legge 27 dicembre 2006 n. 296, per le classi di 
concorso A031, A032 e A077 possono presentare domanda a questo Liceo, per essere inseriti 
nell’elenco relativo al personale fornito di abilitazione. La domanda dovrà contenere anche 
l’indicazione del punteggio e della posizione posseduti nelle graduatorie ad esaurimento.  
Il suddetto personale deve, altresì, dichiarare il possesso dei titoli previsti dalla nota prot. n. 
A00DPER 2320 del 29 marzo 2012 - allegato E - tabella licei, tenendo conto delle precisazioni sul 
servizio valutabile contenute nell’art.6bis CCNI del 23 agosto 2012. 
Gli elenchi di cui sopra saranno compilati, seguendo l’ordine A031, A032, A077. 

b) Entro la medesima data del 25 settembre 2012, possono presentare domanda anche gli interessati 
inclusi nelle graduatorie di seconda e terza fascia di istituto per il triennio 2011-2014. I suddetti 
aspiranti devono dichiarare il possesso dei titoli previsti dalla nota prot. n. A00DPER 2320 del 29 
marzo 2012 - allegato E - tabella licei, tenendo conto delle precisazioni sul servizio valutabile 
contenute nell’art.6bis CCNI del 23 agosto 2012. 
Gli elenchi di cui sopra saranno compilati , seguendo l’ordine A031, A032, A077, con la 
precedenza, a parità di titolo e classe di concorso, di coloro che provengono dalla provincia di 
Venezia. 
Si precisa che per gli aspiranti in seconda e terza fascia non è necessaria l’inclusione nelle 
graduatorie della provincia di Venezia. 

3. Domande: modalità di presentazione, termini, esclusioni. 
a) La domanda, in carta semplice, dovrà essere presentata direttamente o inviata a mezzo raccomandata 

con avviso di ritorno, ovvero tramite corriere o agenzia di recapito autorizzata, o posta certificata, ed 
in ogni caso inderogabilmente entro le ore 13,00 di 25 settembre 2012. Non saranno accolte 
domande pervenute oltre i limiti indicati, anche se recanti timbri postali di spedizione 
antecedenti. L’indirizzo  cui inviare o  presentare  la  domanda è  il seguente: I.I.S. MARCO POLO 
Dorsoduro, 1073 – 30123 Venezia. Indirizzo posta certificata VEIS00100Q@PEC.ISTRUZIONE.IT 

b) La domanda deve essere presentata utilizzando esclusivamente il modulo allegato al presente Bando 
(Allegato A). La domanda deve essere firmata,  pena l’esclusione. Nella domanda deve essere 
indicato l’indirizzo del candidato e necessariamente un recapito telefonico. 

Il dirigente scolastico 
prof. Patrizio Marangon 

 



 3 

( Allegato A) Al Dirigente Scolastico 
del Liceo Musicale “M. Polo” 
VENEZIA 
 

OGGETTO :  domanda per formulazione elenco docenti aspiranti a posti di insegnamento nel Liceo 
Musicale. Biennio 2012/2014. 

 
 

Il/La sottoscritto/a …………………………………………………………………………. 

nato/a a ……………………………………. (    ) il ……………………… tel …………………………. 

e-mail …………………………………………………………. 

� inserito/a nelle graduatorie ad esaurimento nella provincia di Venezia per le seguenti classi di concorso:               

Cl. Conc. Fascia Punti Cl. Conc. Fascia Punti Cl. Conc. Fascia Punti 

         

 

� inserito/a nelle graduatorie di seconda e terza fascia negli Istituti della provincia di _________________  

e allo scopo DICHIARA di aver presentato la domanda presso  l’Istituto …………………………………… 

per le seguenti classi di concorso 

Cl. Conc. Fascia Punti Cl. Conc. Fascia Punti Cl. Conc. Fascia Punti 

         

CHIEDE 

di essere inserito/a nell’elenco per la eventuale copertura dei posti nel Liceo Musicale, relativamente alle 
materie specifiche presenti nell’Istituto, come da bando, per le seguenti discipline: 

A)…………………………………  B)…………………………..… C) ….………………………….. 

Al riguardo fa presente di essere in possesso dei requisiti richiesti dal bando ai sensi della nota prot. n. 
A00DPER 2320 del 29 marzo 2012 - allegato E - tabella licei, tenendo conto delle precisazioni sul servizio 
valutabile contenute nell’art.6bis CCNI del 23 agosto 2012 
 
 
� Esecuzione e Interpretazione/laboratorio Musica d’Insieme: 
 
� art. 6bis comma 7   � art. 6bis comma 8   
 
 
Data _______________________ -------------------------------- 

 (firma) 


